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 از گذشته تاکنون، عربستان 
سعودی خود را یگانه رهبر جهان اسلام 
و دنیای عرب می دانسته و پس از آنکه 
ملک عبدالله، پادشاه پیشین عربستان 
فوت شد، این تفکر بیش از گذشته در 
خاندان آل سعود ریشه دواند. از زمانی 
که ملک سلمان بن عبدالعزیز به عنوان 
پادشاه جدید عربستان روی کار آمد، 
شاهد وقایع عجیب و غریب زیادی 
در سطح منطقه و همینطور در داخل 
عربستان بودیم. از عزل محمد بن نایف 
که تا آن هنگام ولیعهد سعودی شناخته 
می شد گرفته تا رقابت هایی که محمد 
بن سلمان به عنوان ولیعهد جدید در 
داخل و خارج از ریاض آنها را کلید زد و 
حالا هر کدام از آنها به یک چالش جدی 
برای وی و »خاندان سعود« تبدیل 
شده است. آنچه در این میان باید مورد 
توجه قرار بگیرد این است که محمد 
بن سلمان طی مدتی که به عنوان 
ولیعهد عربستان انتخاب شده، دست به 
اقداماتی زده که نه تنها وجهه و جایگاه 

او به عنوان حاکم بعدی عربستان را 
افزایش نداده بلکه یک جنگ قدرت 
را به راه انداخته که یک سرِ آن در 
دربار پادشاهی است و سوی دیگر آن 
در منطقه پر تنش خاورمیانه و آفریقا 
قرار دارد. در این میان او از زمان حذف 
فیزیکی جمال خاشقجی، روزنامه نگار 
منتقد سعودی تاکنون سعی کرده تا 
در حاشیه تحولات کشورش باشد و 
کمتر در انظار عمومی ظاهر شود. حالا 
به نظر می رسد که او دوباره به دنبال 
احیای چهره و جایگاه خود در تحولات 
منطقه ای است و احتمالاً قصد دارد این 
روند را به خارج از منطقه هم بکشاند. 
بر اساس اعلام خبرگزاری واس که 
منبع اطلاع رسانی دربار آل سعود به 
شمار می آید، ولیعهد عربستان از روز 
دوشنبه تور منطقه ای خود را آغاز 
کرده که شامل پنج کشور حاشیه خلیج 
فارس می شود. براساس بیانیه ای که 
از سوی دربار سعودی منتشر شده، 
بن سلمان در ابتدا به عمان و سپس 
به امارات متحده عربی، بحرین، قطر 
و کویت سفر می کند. در این میان 
چندین نکته در مورد این سلسله 
سفرها وجود دارد که به نوعی نشان 

می دهد چرا ولیعهد سعودی قصد 
دارد به این پنج کشور سفر کند. دلیل 
اول این است که سفرهای بن سلمان 
در حالی انجام می شود که قرار است 
23 آذرماه نشست سران کشورهای 
عرب حوزه خلیج فارس در ریاض 
برگزار شود. همچنین این سفر از سال 
2017 میلادی و آغاز اختلافات ریاض 
و دوحه نخستین سفر ولیعهد عربستان 
سعودی به قطر محسوب می شود که 
در نوع خود می تواند از حیث سیاسی و 
سپس اقتصادی مهم تلقی شود. اما در 
این میان باید توجه داشت که شامگاه 
دوشنبه ولیعهد عربستان وارد مسقط، 
پایتخت عمان شد و سلطان هیثم بن 

طارق، پادشاه این کشور از او استقبال 
کرد. بلومبرگ چندی پس از ورود 
ولیعهد عربستان به عمان گزارش داد 
که دو کشور 13  قرارداد و یادداشت 
تفاهم به ارزش 30 میلیارد دلار امضا 
کردند. این تفاهم نامه ها برای همکاری 
در پروژه های مختلف اقتصادی، 
میان چند شرکت متعلق به سازمان 
سرمایه گذاری سلطان نشین عمان و 
بخش خصوصی آن کشور با همتایان 
سعودی آن ها امضا شد. از محورهای 
این توافق می توان به حوزه های انرژی، 
انرژی های تجدیدپذیر، بهداشت 
و سلامت، صنایع دارویی، توسعه 
املاک و مستغلات، گردشگری و 
پتروشیمی، صنعت، صنایع غذایی و 
کشاورزی، حمل ونقل و زنجیره تامین 
کالاها، فناوری اطلاعات و فناوری 
مالی، به علاوه چند مورد سرمایه گذاری 
کیفی در منطقه الدقم عمان اشاره کرد. 

مانور قدرت پس از چند ماه! 
در جریان دیدار محمد بن سلمان 
با هیثم بن طارق، سلطان عمان، وی  
یکی از بالاترین نشان ها در این کشور 
را تقدیم ولیعهد سعودی کرد و حالا 
سوال این است که چرا ولیعهد عربستان 

سفرش را از عمان شروع کرده است؟ 
واقعیت ماجرا این است که عمان 
و امارات از سال ها پیش با یکدیگر 
در حوزه سیاسی و اقتصادی و حتی 
امنیتی و نظامی رقابت های متعددی 
داشته اند و در شرایط کنونی که ابوظبی 
در حال مستقل کردن سیاست خود از 
عربستان سعودی است این رقابت به 
محوری تبدیل شده که عربستان بتواند 
از آن به نفع خود استفاده کند. یکی از 
نشانه های اختلاف یا حداقل فاصله 
گرفتن ابوظبی از ریاض را باید سفر 

اخیر شیخ طحنون بن زائد، مشاور ارشد 
امنیت ملی امارات به تهران و دیدارش با 
دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان 

بدانیم. این سفر دقیقاً در زمانی آغاز شد 
که محمد بن سلمان راهی عمان شده 
بود و همین موضوع نشان می دهد که 
اختلافات همچنان میان دو کشور 
برقرار است. از سوی دیگر هم باید توجه 
داشت که اخیراً محمد بن زاید، ولیعهد 
ابوظبی به ترکیه سفر کرد که این 
چندان خوشایند ریاض نبود. در این 
میان اختلاف ها میان ریاض و ابوظبی 
برسر پرونده سوریه و یمن هم از دیگر 
دلایل دور شدن دو کشور از یکدیگر 
است و حالا بهتر درک می کنیم که چرا 
بن سلمان در ابتدا به امارات سفر نکرد 
و به عمان رفت. دلیل دیگر سفرهای 
ولیعهد سعودی مسائل منطقه ای 
هم می تواند باشد. به نظر می رسد در 
وضعیت کنونی که ایران با 1+4 در حال 
مذاکره است، ریاض به دنبال آن است تا 
از طریق ولیعهد سعودی به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس بفهماند که اگر 
قرار باشد با ایران مماشات انجام شود، 
حتماً باید نظر عربستان سعودی به 
عنوان »برادر بزرگتر« را هم جویا شوند؛ 
به عبارتی دیگر بن سلمان در این مورد 
می خواهد با انجام مانور قدرت به همه 
بفهماند که سعودی ها مقدم بر هرگونه 
تصمیم گیری هستند و به همین دلیل 
ولیعهد عربستان حالا پس از گذشت 
چندین ما از حاشیه بیرون آمده تا باز 
هم خود را حاکم بلامنازع ریاض به دنیا 
معرفی کند. نکته مهتر اینکه سفر بن 
سلمان درحالی شروع شده که چند 
روز پیش او میزبان امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه بود. این 
احتمال وجود دارد که فرانسوی ها در 
مورد پرونده خاشقجی و سایر مسائل 
دیگر به وی چراغ سبز نشان داده باشند 
و او هم حالا مجدداً به صورت علنی وارد 
عرصه سیاست شده است. این مانور 
سیاسی بن سلمان در فاز منطقه ای 
می تواند به نوعی نشان دهنده آن 
باشد که او قرار است به زودی سفرهای 
فرامنطقه ای خود را با وجود انتقادهای 
بین المللی شروع کند؛ اما آنچه در این 
مقطع مهم به نظر می آید این است که 
این تحرکات بدون تردید زمینه ساز 

آرایش جدید در منطقه است. 

ولیعهد عربستان تور منطقه ای خود را به 5 کشور حاشیه خلیج فارس آغاز کرد؛ 

مانور سیاسی بن سلمان؛ از عمان تا کویت! 

یکی از نشانه های فاصله 
گرفتن ابوظبی از ریاض 
را باید سفر اخیر مشاور 

ارشد امنیت ملی امارات به 
تهران بدانیم؛ چراکه این 

سفر دقیقاً زمانی آغاز شد 
که محمد بن سلمان راهی 
عمان شده بود، نه امارات!  

مانور سیاسی بن سلمان در 
فاز منطقه ای می تواند به 

نوعی نشان دهنده آن باشد 
که او قرار است به زودی 
سفرهای فرامنطقه ای 

خود را با وجود انتقادهای 
بین المللی شروع کند

طالبان سپردن کرسی افغانستان در سازمان ملل به سفیر دولت سرنگون شده را ناعادلانه خوانده و گفته  است این 
سازمان »معقولیت را به کار گیرد« و دوباره بررسی کند. به گزارش افق نیوز، انعام الله سمنگانی؛ معاون سخنگوی 
طالبان، دیروز )سه شنبه( در توییتی نوشت که  سپردن کرسی افغانستان در سازمان ملل به کسی که از دولت و 
مردم افغانستان نمایندگی نمی کند غیرعادلانه است. او گفته  است که این کرسی حق دولت و مردم افغانستان است 
و حق باید به حق دار سپرده شود. این سخنگوی طالبان تاکید کرد که سازمان 
ملل متحد باید از معقولیت کار بگیرد و در این مورد با جدیت از دوباره تفکر کند. 
مجمع عمومی سازمان ملل با تصویب قطعنامه ای از تعویق تصمیم گیری در مورد 
اعطای کرسی افغانستان و میانمار به طالبان و حاکمان نظامی میانمار حمایت کرد. 
طبق این تصمیم، سفرای دولت های قبلی این دو کشور کماکان صاحب کرسی 

نمایندگی شان در این سازمان خواهند بود.

منابع آگاه اعلام کردند، ترکیه در حال بررسی ازسرگیری مذاکرات با مصر برای عادی سازی روابط میان دو کشور 
است. شبکه العربیه به نقل از منابع آگاه اعلام کرد، ترکیه برای ازسرگیری مذاکرات با مصر همزمان با پایان سال 
جاری میلادی درحال برنامه ریزی است و به مصر اعلام کرده که تعدادی از شروطش را برای از سرگیری روابط در 
چند مرحله اجرا خواهد کرد. این شبکه اعلام کرد، ترکیه در راستای اجرای شروط مصر اقدامات برخی اعضای گروه 
اخوان المسلمین را متوقف کرده و در حال بررسی اخراج تعدادی از اعضای اخوان 
المسلمین است. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه پیشتر اعلام کرد، 
این کشور اقداماتی را برای بهبود روابط با مصر و اسرائیل مثل روابط با امارات 
اتخاذ خواهد کرد. روابط بین آنکارا و قاهره از سال 2013 میلادی، یعنی از زمان 
برکناری محمد مرسی، نخستین رئیس جمهوری مصر از حزب اخوان المسلمین 

تیره شد. 

 تصمیمی که صدای طالبان را درآورد 
ابقاینمایندهافغانستاندرسازمانملل

با محدودیت اخوان المسلمین، عملیاتی می شود
باجترکیهبرایعادیسازیروابطبامصر

مقام های کاخ سفید، احتمال درگیری نظامی 
قریب الوقوع میان روسیه و ایالات متحده، در آستانه 
تماس روز گذشته )سه شنبه( جو بایدن و ولادیمیر پوتین 
را کوچک شمردند، اما تاکید کردند اگر روسیه به ضدیت با 
اوکراین ادامه دهد، با عواقبی مواجه خواهد شد. به گزارش 
پایگاه میلیتری تایمز، قرار است جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در تماسی 
ویدیویی درباره تحرکات نظامی اخیر روسیه در نزدیکی مرز 
اوکراین و دیگر مسائل به بحث و رایزنی بپردازند. یک مقام 
ارشد دولت آمریکا دوشنبه گفت که مقام های دفاعی ایالات 
متحده به هیچ نتیجه قطعی نرسیده اند که پوتین برنامه ای 
برای اعزام نظامیان روس به داخل اوکراین داشته باشد، اما 
می دانیم که او چنین ظرفیتی برای ورود به چنین وضعیتی، 
در صورتی که تصمیم به چنین کاری بگیرد، ایجاد کرده 
است. این مقام افزود: بایدن به پوتین خواهد گفت که اگر 

روسیه تصمیم  بگیرد برنامه هایش را پیش ببرد، هزینه های 
بسیار واقعی پرداخت خواهد کرد، اما همچنین یک راه موثر 
از طریق دیپلماسی وجود دارد.  رئیس جمهوری آمریکا 
جمعه در کنفرانس مطبوعاتی گفت کار روسیه را برای اقدام 
علیه اوکراین، بسیار بسیار سخت خواهد کرد. مقام های 
آمریکا به این نکته اشاره ای نکردند که آیا بایدن درباره 

واکنش های نظامی احتمالی صحبت می کند یا خیر.

نخست وزیر اتیوپی اعلام کرد، نیروهایش سه شهر 
استراتژیک را در اقلیم امهری واقع در شمال اتیوپی 
تحت کنترل خود درآوردند. نیروهای جبهه مردمی 
آزادسازی تیگرای نیز اعلام کردند از پایگاه های 
نزدیک به آدیس آبابا عقب نشینی کردند. به گزارش 
الجزیره، آبی احمد، نخست وزیر اتیوپی در اظهاراتی 
از یکی از جبهه های جنگ گفت، نیروهایش شهرهای 
استراتژیک دسه، کامبولچا و باتی را پس گرفته و بر 
اکثر مناطق اقلیم امهری و سراسر اقلیم عفر سیطره 
پیدا کردند. وی افزود، آنچه نیروهای مسلح جبهه 
تیگرای طی پنج ماه تحت کنترل خود در آورده 
بودند، آدیس آبابا در 1۵ روز پس گرفت. احمد جبهه 
تیگرای را راهزن و تروریست توصیف کرد و متعهد شد 
تا زمان نابودی کامل آن به عملیات نظامی ادامه دهد. 
جبهه تیگرای قبل از یک ماه پیش بر دو شهر دسه و 

کامبولچا کنترل یافت و تهدید کرد به سمت آدیس آبابا 
پیشروی می کند. مساله ای که دولت فدرال را مجبور 
کرد وضعیت فوق العاده اعلام کند. در مقابل گیتاشو 
رضا، سخنگوی جبهه تیگرای در توییتی نوشت، 
نظامیان این جبهه از شهرهای مختلف مانند دسه و 
کامبولچا عقب نشینی کرده اند و این بخشی از طرح 

جبهه بوده است.

کاخسفید:احتمالدرگیرینظامیباروسیهکماستکنترلارتشاتیوپیبر۳شهراستراتژیک

خبرخبر

فرشاد گلزاری

انصارالله: 
وزارتدفاععربستانرا

هدفقراردادیم

سخنگوی نیروهای مسلح یمن در سخنانی 
جزئیات عملیات گسترده  دوشنبه ارتش و 
کمیته های مردمی این کشور در عمق خاک 
عربستان را اعلام کرد. به گزارش سایت شبکه 
روسیاالیوم، سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن وابسته به جنبش انصارالله 
در سخنانی با اشاره به جزئیات عملیات دوشنبه 
ارتش یمن در عمق خاک عربستان اعلام کرد: 
نیروهای مسلح یمن عملیات نظامی منحصر 
به فردی )عملیات هفتم دسامبر( را انجام دادند 
و در جریان آن تعدادی از اهداف نظامی دشمن 
سعودی را در ریاض، جده، طائف، جیزان، نجران 
و عسیر هدف قرار دادند. وی گفت که این حمله با 
استفاده از موشک های بالستیک و 2۵ فروند پهپاد 
انجام شد. یحیی سریع در بیان جزئیات عملیات 
مذکور ادامه داد: عملیات در عمق خاک عربستان 

به شکل زیر انجام شد:
شش پهپاد از نوع صماد3 و تعدادی از 
موشک های ذوالفقار، وزارت دفاع و فرودگاه 
ملک خالد و سایر اهداف نظامی در ریاض را هدف 
قرار دادند. شش پهپاد از نوع صماد 2 و 3 پایگاه 
هوایی ملک فهد در طائف و شرکت آرامکو در 
جده را هدف قرار دادند. پنج پهپاد از نوع صماد 1 و 
2 مواضع نظامی در مناطق أبها، جیزان و عسیر را 
هدف قرار دادند. هشت پهپاد از نوع قاصف کی2 به 
همراه شمار زیادی موشک بالستیک نیز در حمله 
علیه مواضع حساس و مهم در مناطق أبها، جیزان 
و نجران مورد استفاده قرار گرفت. یحیی سریع 
همچنین افزود: نیروهای مسلح یمن از همه 
شهروندان و ساکنان مناطق هدف قرار گرفته شده 
و نظامی می خواهند تا از مناطق و مواضع نظامی 
دور شوند، چراکه این مواضع تبدیل به اهداف 
مشروع برای نیروهای ما شده اند. وی ادامه داد: 
نیروهای مسلح یمن تشدید تنش را با تشدید تنش 
پاسخ خواهند داد و عملیات های نظامی بیشتری را 
در چرارچوب دفاع قانونی و مشروع از ملت و میهن 

خود انجام خواهند داد.
    

داعشازاختلافاتبغداد
واربیلسوءاستفادهمیکند

عناصر باقیمانده گروه تروریستی داعش با 
سوء استفاده از اختلافات سیاسی بین بغداد 
و اربیل و خلأهای امنیتی موجود به تشدید 
حملات تروریستی خود در مناطق مورد 
مناقشه می پردازند. به گزارش میدل ایست 
نیوز، وضعیت امنیتی شمال عراق در پی حملات 
مکرر عناصر گروه تروریستی داعش که اخیرا 
تشدید شده و بیش از 4۵ کشته و زخمی از میان 
نیروهای پیشمرگه و سایر نیروهای امنیتی 
عراق برجای گذاشته، نابسامان است. حملات 
گروه تروریستی داعش بیشتر در مناطق مورد 
مناقشه بین بغداد و اربیل متمرکز است؛ مناطقی 
که دو طرف پس از سال 2003 بر سر اداره آن 
اختلاف دارند و بارزترین آن مناطق عبارت است 
از: کرکوک، مخمور، زمار، خانقین، الطوز در 
استان های نینوا، کرکوک، دیالی و صلاح الدین 
در شمال و شمال شرق عراق. با وجود اینکه طی 
دو سال اخیر، تلاش های زیادی برای دستیابی 
به توافقی بین دولت فدرال عراق و دولت ایالتی 
اقلیم کردستان بر سر کنترل امنیتی این مناطق 
و پر کردن خلأهای امنیتی صورت گرفته، اما 
نتایج عملی در این خصوص وجود ندارد که به 
گفته ناظران دلیل آن اختلاف گسترده سیاسی 
است. مساحت مناطق مورد مناقشه بیش از 40 
هزار کیلومتر مربع است و بالغ بر 3 میلیون نفر 
از طیف های مختلف جمعیت عراق نظیر کرد، 
عرب، ترکمن و پیروان ادیان و مذاهب مختلف در 
آن زندگی می کنند. بنابر آنچه در قانون اساسی 
جدید عراق که در سال 200۵ تصویب شده، 
آمده است، طبق ماده 140 قانون اساسی، باید 
در این مناطق، همه پرسی برگزار شود تا ساکنان 
خود اداره این مناطق توسط بغداد یا اربیل را 
انتخاب کنند، اما دلایل سیاسی و اجتماعی نظیر 
اقدامات برای تغییر جمعیتی این مناطق، مانع از 
اجرای این بند از قانون اساسی عراق شده است. 
منابع اعلام کردند که فرماندهان نظامی ارتش 
عراق و همتایان آنها در پیشمرگه نشستی با 

یکدیگر خواهند داشت. 

جهاننما


